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ABSTRAKT

Práce analyzuje specifika prostředí v datovém centru obsahující serverovnu, úložiště dat a

kanceláře obsluhy. Pro danou budovu dále popisuje a zjištuje tepelně technické parametry

budovy, včetně způsobů řízení, monitorování a komunikace využitím SCADA systémů a

sběrnice KNX. V další části popisuje možnost využití obnovitelných zdrojů, konkrétně

fotovoltaiky. V poslední řadě obsahuje možnou vizualizaci návrhu řídícího systému.
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ABSTRACT

The thesis analyses the specifics of the data center containing server room, data storage

room and staff offices. It describes and uncovers the thermal-technical parameters of the

building, including the ways of controls, monitoring and communication using SCADA

systems and KNX bus. Furthermore it describes possibility of the renewable sources usage,

specifically photovoltaics. Lastly it contains possible visualisation of control system con-

cept.
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ÚVOD

Přenos dat na internetu za poslední roky má exponenciální nárůst a v roce 2015 je očeká-

vaný přenos dat na světě 1ZB, což je přibližně 250 miliard DVD. V dnešní moderní době

naší civilizace jsou datová centra místem, umožňující v téměř ideálních a bezpečných

podmínkách provozovat servery, datová úložiště a další prvky z oboru informačních a ko-

munikačních technologií, na kterých je lidstvo v podstatě závislé. Datová centra jsou tvo-

řeny místnostmi, nebo může jít i o celé budovy, ve kterých jsou umístěny stovky, nebo až

desetitisíce serverů obsahující data a informace. Díky zálohování dat je možné bez pro-

blémů vyměnit vadný server nebo odstavit i celou skříň, ve které jsou servery naskládány.

Servery jsou speciální počítače poskytující služby (sdílení dat, tisk, výpočetní operace,... )

pro ostatní PC nebo jiná IT zařízení a zjednodušují fungování nejenom malých firem, ale i

velkých telekomunikačních a technologických firem.

Teoretická část popisuje specifika v datových centrech, jejich vybavení a technologie. Dále

požadavky na prostředí jako jsou mikroklimatické podmínky, požadavky na tepelně tech-

nické parametry a samotné projektování a chlazení datových center. Dále popisuje foto-

voltaiku jako možnost využití obnovitelného zdroje a v poslední části požadavky na řízení,

monitorování a komunikaci sběrnicí KNX, systémy LONWorks a SCADA.

Praktická část obsahuje popis samotné budovy, ve které je datové centrum umístěno a de-

finici konkrétního prostředí s příslušnými parametry. Dále obsahuje koncepce řešení tepel-

né techniky, teplotní podmínky a zátěže, jak kancelářských prostor, tak počítačových sálů.

Na závěr zvažuje možnost využití obnovitelných zdrojů a návrh řídícího systému SCADA.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 SPECIFIKA PROSTŘEDÍ V DATOVÉM CENTRU

1.1 Obecný popis datových center

Moderní datová centra se výrazně liší od ranných verzí tohoto způsobu instalace serverů a

dalších technologií. Původní datová centra vznikala na páteřních internetových spojích od

90tých let minulého století. Velké datové sály byly budovány především jako prostory

dokonale zabezpečené z hlediska ostrahy, zálohovaného napájení a dostatečně

dimenzovaných komunikačních spojů, převážně optických. Části těchto prostor pak byly

pronajímány uživatelům pro jejich techniku a internetové aplikace. Tato centra měla takřka

bez výjimek zdvojenou, vysoce nosnou podlahu pod kterou byly umístěny všechny rozvo-

dy. Chlazení bylo většinou centrální, tedy byla chlazena místnost jako celek bez ohledu na

rozložení tepelné zátěže a bez možnosti efektivně regulovat chlazení pro jednotlivé roz-

vaděče nebo oblasti datového sálu. S rozvojem telekomunikací, novými protokoly a řádo-

vým nárůstem kapacit přenosových linek se stalo vysokorychlostní připojení snadno do-

stupné bez nutnosti umisťovat zařízení výhradně přímo na páteřní spoje. Souběžně s tím

probíhala revoluce na další frontě - na frontě výpočetního výkonu a úložných kapacit.

Výkon procesorů raketově vzrostl, objevily se více-jádrové procesory a nové operační

systémy. Pevné disky a další paměťová média znásobila své kapacity. Operační systémy

serverů začaly využívat dostupných prostředků k jejich sdílení pro více, souběžně běžících

aplikací a odtud byl už jen krůček ke sdílení jednoho fyzického počítače pro více současně

běžících operačních systémů - k virtualizaci. Díky tomu dnes většina firem provozuje své

aplikace buď na vlastních serverech vyhrazených pro konkrétní aplikace, nebo využívá

služeb stále populárnější virtualizace a tzv. cloud-hostingu. Oba zmíněné způsoby vyžadují

vysokou hustotu instalovaného výpočetního výkonu. Protože se většinou jedná o aplikace

kritické pro chod podniků a institucí, vyžadují napájení zabezpečené proti výpadku,

fyzickou ochranu a v neposlední řadě i kontrolované chlazení. Všechny tyto aspekty

pokrývá právě koncept datového centra. Postupem času byl stanoven standard pro návrh a

stavbu datových center. Rozvaděče se umisťují do skupin, nejčastěji ve formě dvou řad

vzdálených od sebe 1200 mm (dvě dlaždice standardní zdvojené podlahy). Ulička mezi

rozvaděči je pak zastřešena a na koncích uzavřena posuvnými dveřmi. U opravdu velkých

datových center najdeme dělící dveře i uvnitř těchto celků, kde je člení na menší části. Kri-

tická je zejména nosnost podlah v místnostech budoucího datového centra. Pro případ, že

není možno zdvojenou podlahu použít (nízká světlost místnosti, nedostatečné povolené
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bodové zatížení podlahy a pod.) můžeme být použita alternativa, ve formě mezi-

rozvaděčových chladících jednotek s horním přívodem média a odvodem kondenzátu. Toto

progresivní řešení navíc nabízí velkou instalovanou chladící kapacitu na malém půdorysu.

[6]

1.1.1 Serverovna

Serverovna je označení pro specializované prostory pro umístění počítačové techniky ser-

verového typu, která je určena k nepřetržitému provozu. Je to místo, které má serverům a

dalším technologickým zařízením zajistit bezproblémový a stabilní provoz bez vlivu z oko-

lí. Z hlediska významu a užití těchto prostor je nutné ale také rozlišovat malé, střední a

velké serverovny. Malé a střední serverovny mívají zřízeny jednotlivé instituce, firmy či

státní organizace buďto ve svých vlastních prostorách, nebo využívají prostory pronajaté.

Velké serverovny bývají, až na výjimky, v majetku velkých telekomunikačních či techno-

logických firem. [16]

1.1.1.1 Výbava serverovny

 Bezprašné prostředí - Ventilační a klimatizační systém musí účinně filtrovat pře-

devším polétavý prach a další drobné nečistoty obsažené v ovzduší tak, aby se ja-

kékoliv nežádoucí materiály nedostaly do serverů i do dalších technologických za-

řízení v serverovně umístěných.

 Kvalitní a zálohovaná elektrická napájecí síť - Systém pro záložní elektrické na-

pájení dobře odolné proti výpadku napájení z veřejné elektrorozvodné sítě. Záloho-

vání napájení bývá u větších serveroven realizováno pomocí dieselových agregátů

(motorgenerátory) spojených se záložními alternátory, které slouží k zásobování

počítačů elektrickou energií při dlouhodobém výpadku napájení z rozvodné sítě.

 Klimatizace - Slouží k odvodu technologického tepla, které ve velké míře produ-

kují veškerá technická zařízení umístěná v serverovně (popřípadě i lidé nacházející

se z pracovních důvodů uvnitř v serverovně). V případě poruchy klimatizace do-

chází v serverovně k brzkému přehřátí všech zařízení během poměrně krátké doby,

jedná se zpravidla o jednotky minut.

 Zdvojená podlaha či strop - Pod horní zvýšenou podlahou vznikne prostor, který

je vhodný pro snadnou instalaci a úpravy kabelových rozvodů bez nutnosti vést ka-

bely na povrchu ( výška prostoru bývá projektována v desítkách centimetrů ). U

http://cs.wikipedia.org/wiki/Server
http://cs.wikipedia.org/wiki/Server
http://cs.wikipedia.org/wiki/Pol%C3%A9tav%C3%BD_prach
http://cs.wikipedia.org/wiki/Elektrorozvodn%C3%A1_s%C3%AD%C5%A5
http://cs.wikipedia.org/wiki/Altern%C3%A1tor
http://cs.wikipedia.org/wiki/Klimatizace
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některých serveroven může být takto upraven i strop místnosti ve formě technolo-

gického podhledu.


[…]


objektu. Objekt má plochou střechu, takže v případě využití FV by se nedosáhlo nejvyšší

efektivity (případ naklonění střechy na jižní stranu). Největší překážkou je však umístění

VZT jednotek na střešní konstrukci, které pokrývají převážnou část plochy. Při instalaci

FV panelů v kombinaci s umístěním VZT jednotek by pravděpodobně byl potřeba znalec-

ký posudek na případné přetížení střešní konstrukce.

Za předpokladu volné střechy na ploše cca 300 m
2
a účinností 15 % by se dal vypočítat

přibližný výkon daného fotovoltaického zařízení:

tedy pro využitelnou plochu A = 300 m
2

kde je instalovatelný výkon daného fotovoltaického zařízení [kWp]

je plocha střechy [m
2
]

je účinnost [-]

Průměrná roční hodnota slunečního svitu pro danou oblast se pohybuje v rozmezí mezi

Hss = 1056-1083 kWh/m
2
. V závislosti na ročním období může být odchylka až 10%.

Elektroenergetická výtěžnost:
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kde je Performance Ratio - poměr reálně získané a teoreticky dosažitelné

energie (0,75 - průměrná úroveň zařízení)

je roční hodnota sluneční radiace [kWh/m
2
]

je sklon a nasměrování FV panelu [%]

je elektroenergetická výtěžnost [kWh/a]

Fotovoltaické panely by tedy mohli za rok vyrobit téměř 40 000 kWh při výkonu 45 kWp.

Budeme-li uvažovat investici po dobu 20 let s investičními náklady přibližně 2 000 000 Kč

a 2% předpokladem na odpis nákladů na provoz a údržbu na rok, poté by se investice vrá-

tila za 7,27 let.
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10 NÁVRH ŘÍDÍCÍHO SYSTÉMU SCADA

SCADA je systém umožňující monitorování, sběr dat a supervizní řízení centrálního pra-

coviště. V případě datového centra by vzdálené ovládání mohlo dohlížet nad vytápěním

místností kanceláří obsluhy a stavy v místnosti serverovny.

10.1 Ukázka možné vizualizace

Obslužný systém umožňující nastavení teplot v jednotlivých kancelářích obsluhy.

Obr. 17 - Vizualizace vytápění pro kanceláře obsluhy
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Obr. 18 - Vizualizace místnosti datového centra

Vizualizace umožňující vzdálený dohled nad teplotou procesoru a teplotou vzduchu v roz-

vaděči. Podle výkonu použitého rozvaděče se umístí 1, 2 nebo 3 čidla a to na chladič nej-

výkonnějšího prvku, výstup vzduchu a vstupu vzduchu (čidlo vlhkosti).
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ZÁVĚR

V teoretické části jsem popsal specifika prostředí datových center, serverovnu, a technolo-

gie. Poté mikroklimatické podmínky, tepelný odpor a součinitel prostupu tepla konstrukcí.

Dále způsob projektování datových center s jejich možnostmi chlazení. Jako další bod byla

zpracována možnost využití fotovoltaiky jako obnovitelného zdroje s uvedením schémat

možných fotovoltaických systémů. V neposlední řadě byla zpracována průmyslová komu-

nikace využitím evropské instalační sběrnice KNX/IEB, automatizace budov za použití

systémů LONWorks a monitorování a vizualizace pomocí systémů SCADA.

V praktické části byla popsána konkrétní budova, nadefinováno prostředí a stanoveny po-

žadavky na provoz techniky prostředí. V dalším bodě byla řešena koncepce tepelné techni-

ky a připojení VZT zařízení. Systém větrání zajišťují klimatizační jednotky Daikin pro

kancelářské prostory. Pro prostory počítačových sálů jsou použity jednotky HIROSS typu

HPAC. Předposledním bodem je zvážení možnosti využití obnovitelných zdrojů. Na závěr

je navržen řídící systém SCADA a vizualizace pro vzdálené ovládání vytápění pro kancelá-

ře obsluhy a místnosti datového centra.

UTB ve Zlíně, Fakulta aplikované informatiky 58

ZÁVĚR V ANGLIČTINĚ

In the theoretical part I described specifics of the data centre, server room and technolo-

gies. Furthermore microclimatic conditions, thermal resistance and coefficient of heat per-

meation through the construction. As well as way of designing data centers with cooling

options. In the next part I elaborated the possibility of using renewable sources in form of

photovoltaics including schematics of possible photovoltaic systems. Last but not least I

elaborated on industrial communication using European install bus KNX/IEB,

automatisation of buildings using LONWorks systems and monitoring and visualisation

using SCADA systems.

In the practical part I described the very building, defined environment and specified re-

quirements for functioning of the enviroment's technology. Next I described concept of

thermal technology and attachment of air conditioning device. Ventilation system is

estabilished by air conditioner Daikin for office rooms. Air conditioners HIROSS of

HPAC type are used for computer rooms. As next I consider the possibility of using re-

newable resources. In conclusion I devise the control system SCADA and visualisation for

remote control of heating for staff office rooms and rooms of data centre.
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LON

LCN

LIN

CAN

SERCON

KNX/IEB

Local Operating Network

Local Control Network

Local Interconnect Network

Controller Area Network

Serial Realtime Communication System

European Installation Bus

TZB Technické zařízení budov

DDC

HBES

SCADA

HVAC

HMI

PLC

DS

CTŘ

NPK

PEL

UPS

HPAC

SHR

Direct Digital Controller

Home and Building Electronics Systems

Supervisory Control And Data Acquisition

Heating, Ventilation, Air Conditioning

Human Machine Interface

Programmable Logic Controller

Distribuční síť

Centralizovaná technika řízení

Nejvyšší přípustná koncentrace

Přípustný expoziční limit

Non-Interruptible power supply

High Performance Air Condition

Poměr celkového a citelného chladícího výkonu
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