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Hodnocení práce:

Diplomová práce splňuje zadání pouze z části, téma je aktuální a obtížnost řešeného úkolu je na

střední úrovni. Pro řešení zvolil diplomant rozbor problematiky datových center formou rešerše

z odborné literatury, popis základního teoretické řešení a praktickou aplikaci na konkrétní budově.

Úroveň pojetí řešeného úkolu odpovídá běžným postupům. Zpracování teoretické části tématu

diplomantem je na průměrné úrovni. Za dílčí přínos lze považovat, že diplomant zpracoval popis

problematiky datových center.

V práci po formální stránce u některých tabulek a grafů není uveden zdroj. V předložené části mohu

vytknout následující:

Celá diplomová práce má jen 65 stran, grafická úroveň je dobrá, práce obsahuje poměrně velké

množství nepřesných technických výrazů a omylů (např. výbava serverovny, klimatizace - slouží k

odvodu technologického tepla, rozvaděč je umístěn na otvoru, energie vložená do výroby

fotovoltaických panelů a dalších komponent fotovoltaické elektrárny se v podmínkách České

republiky vrátí za 2 až 3 roky (v závěru uvádí pře 7 let), stávající venkovní jednotky klimatizace a

vzduchotechniky, součinitel prostupu tepla K, tepelné zatížení, 50 m3/h na osobu - dle hygienického

předpisu, topení, rozvod ostré topné vody, regulační armaturní smyčky, 3-cestným elektrickým

regulačním ventilem, naprogramovaná jednotka reguluje teplotu odvodního vzduchu, větrání je

možno provádět i oběhovým vzduchem, čidlo teploty je umístěno na straně vratného vzduchu tak,

aby přesně měřilo reálnou prostorovou teplotu).

Dotazy k obhajobě.

o Vysvětlete pojem intenzita větrání a intenzita výměny vzduchu

o Jak je definováno otopné období? Jaká je vazba na zimní a letní období roku?

o Proč nejsou citováni autoři článků uvedených na webových stránkách?